
 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel Bacino 

Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 13 

OGGETTO: Adozione del Manuale della conservazione del Consorzio BIM del Brenta. 

 
L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di giugno, alle ore 18:30, in modalità videoconferenza, a 

seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio 
Direttivo. 

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati: 

 
 P  P 

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana 

X GIACOMO SILANO Scurelle X 

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X STEFANO PECORARO Telve X 

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X 

MARCO MARTINELLI Levico Terme X MARCELLO ZANON Imer X 

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X MARIO ZUGLIANI Mezzano X 

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C. 

X 

 

 
Assiste il Segretario Consorziale dott.ssa Sonia Biscaro. 

 

 
Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



OGGETTO: Adozione del Manuale della conservazione del Consorzio BIM del Brenta. 
 
 

Premesso che: 
 

La legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16 - “Disposizioni per la promozione della società 
dell'informazione e dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei formati di 
dati aperti” - istituisce all’art. 5 il sistema informativo elettronico trentino (SINET) quale complesso dei 
dati e delle informazioni che supportano le attività di tutte le pubbliche amministrazioni del Trentino e 
dei sistemi per la loro elaborazione, trasmissione e archiviazione. 

 

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2219 del 15 dicembre 2014 è stato approvato 
l’accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di Trento e l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e 
Naturali della Regione Emilia Romagna (IBACN), finalizzato principalmente alla fruizione del sistema di 
conservazione dei documenti informatici gestito dal Polo Archivistico dell’Emilia Romagna (ParER) da 
parte della Provincia Autonoma di Trento e degli enti appartenenti al SINET aderenti all’accordo 
medesimo; 

 
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 418 del 27 marzo 2020 l’Accordo di cui sopra, 

scaduto il 25 marzo 2020, è stato prorogato fino al 30 giugno 2020 a causa dell’impossibilità, a seguito 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, di addivenire alla redazione e alla sottoscrizione in tempi utili di 
un nuovo Accordo; 

 

Con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 853 del 25 giugno 2020 è stato approvato 
il nuovo accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di Trento e l’Istituto per i Beni Artistici, 
Culturali e Naturali della Regione Emilia Romagna (IBACN) per la conservazione dei documenti 
informatici, avente la durata di cinque anni decorrenti dal 1° luglio 2020 prorogabile per un ulteriore 
anno; 

 

Il nuovo Accordo di collaborazione ha ottenuto il nulla osta della Soprintendenza provinciale, 
rilasciato con determinazione n. 574 del 22 luglio 2020. 

 

Con provvedimento del Consiglio Direttivo n. 3 dd. 19.02.2021, il Consorzio BIM del Brenta ha 
nominato il Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 
documentali e degli archivi, ai sensi dell’art. 61 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, e il Responsabile della 
conservazione, ai sensi dell’art. 44 del D. lgs. 7 marzo 2005, n.82, nella figura del Segretario consorziale 
dell’ente; 

 

Con lettera prot. n. 389 di data 08.03.2021, indirizzata alla Provincia Autonoma di Trento e 
all’IBACN, il Consorzio BIM del Brenta ha aderito all’accordo di cui sopra, delegando il ParER allo 
svolgimento del processo di conservazione dei propri documenti informatici; 

 

L’art. 7, comma 1, lett. m) del D.P.C.M. 3 dicembre 2013 (regole tecniche in materia di sistema di 
conservazione) prevede che il responsabile della conservazione di ogni ente predisponga il Manuale 
della conservazione, il quale, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del medesimo D.P.C.M., 
“illustra dettagliatamente l’organizzazione, i soggetti coinvolti e i ruoli svolti dagli stessi, il modello di 
funzionamento, la descrizione del processo, la descrizione delle architetture e delle infrastrutture 



utilizzate, le misure di sicurezza adottate e ogni altra informazione utile alla gestione e alla verifica del 
funzionamento, nel tempo, del sistema di conservazione”; 

 
Con determinazione del Dirigente n. 869 del 21.08.2015 la Soprintendenza per i Beni culturali della 

Provincia Autonoma di Trento ha approvato uno schema di Manuale della conservazione per gli enti 
appartenenti al SINET aderenti all’accordo di collaborazione tra Provincia e IBACN sopracitato; 

 

Lo schema di cui al punto precedente è stato aggiornato dalla Soprintendenza per i Beni culturali 
nel corso del mese di settembre 2020 e pubblicato nella sua versione aggiornata sul portale web 
Trentino Cultura, nella pagina dedicata agli strumenti per la conservazione dei documenti informatici; 

 

Il Consorzio BIM del Brenta e Tesino ha elaborato il Manuale della conservazione, allegato al 
presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale e che si propone di 
adottare, utilizzando lo schema approvato dalla Soprintendenza per i Beni culturali e in conformità alle 
linee guida provinciali in materia di conservazione dei documenti informatici approvate con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1140 del 6 luglio 2015; 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 
visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 
visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 
visto il D.P.C.M. 3 dicembre 2013; 
visto il D.P.C.M. 13 novembre 2014; 
vista la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1140 del giorno 6 luglio 2015; 
visti gli atti citati in premessa, 

 

Ritenuto altresì di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, 
n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per dare corso con 
celerità agli adempimenti conseguenti; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto non 
necessita il parere di regolarità contabile; 

 

Preso atto del parere di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in 
forma digitale ed allegato alla presente; 

 
All’unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi per appello nominale, 

 
DELIBERA 

 
1) di adottare, per i motivi esposti in premessa, il Manuale della conservazione del Consorzio BIM del 
Brenta, allegato al presente provvedimento (Allegato sub. 1), del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 



2) di dare atto che il Manuale della conservazione di cui al punto 1) deve essere approvato dalla 
Soprintendenza per i Beni culturali della Provincia Autonoma di Trento, alla quale viene trasmesso; 

 
3) di pubblicare, ad approvazione avvenuta, il Manuale di cui al precedente punto 1) sul sito web 
istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 

4) di dichiarare, con votazione separata che ha dato esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2, per le motivazioni 
espresse in premessa. 

 
 

 Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammessa opposizione al Consiglio Direttivo entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 
comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.i., e alternativamente:  
a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104;  
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.  
24.11.1971, n. 1199.  



 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consorzio 
 

Giacomo Silano 

 

Consigliere designato 

Emanuele Deanesi 

Il Segretario consorziale 
 

dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alla presente sono uniti: 
 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2021-06-10T10:51:58+0000
	GIACOMO SILANO


		2021-06-10T13:33:33+0000
	DEANESI EMANUELE


	



